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2024/2026 年度中学学位分配办法  

（适用于 2026 年 9 月入读中一）  

常见问题  

 

统一派位机制  

 

(1) 问  统一派位是按甚么原则和程序来分配学位？  

 

 答  统一派位是按学生的派位组别、家长选校意愿和随机编号分配中一

学位。  

 

  电脑会首先处理甲部「不受学校网限制的学校选择」，在完成处理所

有学生在甲部的学校选择后，电脑才开始处理乙部「按学校网的学校

选择」。  

 

电脑在处理甲部「不受学校网限制的学校选择」时，会首先按照全港

第一派位组别学生的选校意愿次序派位，在审阅该组别学生的所有

学校选择后，电脑便会依相同程序审阅全港第二派位组别学生的学

校选择，最后为全港第三派位组别的学生的学校选择。在甲部成功获

分配学位的学生不会再经乙部获分配学位。如学生在甲部的所有学

校选择经审阅后仍未获分配学位，他们便会于乙部获分配学位。  

 

电脑在处理乙部「按学校网的学校选择」时，会先按照学校网第一派

位组别学生的选校意愿次序派位，如该组别学生的所有学校选择经

审阅后，仍有学生未获分配学位，电脑会从网内剩余的学位中，为他

们分配一个学位 1。直至所有学校网第一派位组别的学生均获分配学

位后，电脑会按同一程序处理学校网第二派位组别的学生，最后为学

校网第三派位组别的学生。  

 

有关统一派位程序，家长可参阅教育局在 2026 年 4 月上旬上载到教

育局网页的《统一派位家长须知》。此外，有关派位程序的相关影片，

将适时上载至教育局网页。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 不包括直接资助计划学校及附注有「除非学生选填该校，否则将不会被派往该校」的学校。 

https://www.edb.gov.hk/sc/edu-system/primary-secondary/spa-systems/secondary-spa/general-info/index.html
https://www.edb.gov.hk/sc/edu-system/primary-secondary/spa-systems/secondary-spa/general-info/index.html
https://www.edb.gov.hk/sc/edu-system/primary-secondary/spa-systems/secondary-spa/general-info/video_on_the_sspa_system.html
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(2) 问 随机编号的作用是甚么？  

 

 答  随机编号是在电脑执行统一派位前产生，用以决定同一派位组别学

生获分配学位的先后次序。如果某一所中学的学位求过于供，同一派

位组别内随机编号较小的学生会先获分配学位。随机编号与「学生编

号」或学生的个人资料无关。整个派位过程中，每名学生只获分配一

个随机编号。在派位程序完成后，随机编号不会保留。  

 

(3)  问 如家长选填的学校最终未能于本年度中学学位分配办法提供中一学

位，电脑会如何处理有关选项？  

 

 答  如家长选填的学校最终未能于本年度中学学位分配办法提供中一学

位，有关的学校选择不会获得处理。电脑在进行派位程序时会删除有

关选项，并将《中一派位选择学校表格》（《选校表格》）上其后的

选项（如有）相应提前。  
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统一派位选校程序  

 

(4) 问 统一派位选校资料（包括《选校表格》）的发放安排是怎样的？  

 

 答 教育局会在 2026 年 4 月上旬发放以下统一派位选校文件：  

 

• 《统一派位家长须知》；  

• 《不受学校网限制选校手册》；  

• 各学校网的《中学一览表》；及  

• 《中一派位选择学校表格》 (《选校表格》 )。  

 

为照顾不同家长的需要，教育局会于 2026 年 4 月上旬透过小学向未

曾于「中一派位电子平台」（电子平台）递交自行分配学位申请的家

长派发纸本的《选校表格》，他们可选择透过电子平台或以纸本形式

递交统一派位的申请。如家长曾透过电子平台递交自行分配学位申

请，便需继续使用电子平台递交统一派位申请。  

 

(5)  问 家长在填写《选校表格》时，应参阅哪些文件？  

 

 答 家长在填写《选校表格》时，应参阅《统一派位家长须知》、《不受

学校网限制选校手册》及子女所属学校网的《中学一览表》。  

 

《统一派位家长须知》  

• 将于 2026 年 4 月上旬上载到教育局网页及电子平台  

 

《不受学校网限制选校手册》  

• 将于 2026 年 4 月上旬上载到教育局网页及电子平台；以及教

育局 24 小时自动电话查询系统（电话： 2891 0088）的图文传

真服务（按 1（广东话）／按 3（普通话）> 6（透过传真索取

文件） > 4（中学学位分配办法：选校名单））  

 

《中学一览表》  

• 将于 2026 年 4 月上旬透过其子女就读的小学收到子女所属学

校网的《中学一览表》  

• 亦可透过教育局网页及电子平台浏览《中学一览表》的最适时

更新版本  

 

 

 

 

 

 

https://www.edb.gov.hk/sc/edu-system/primary-secondary/spa-systems/secondary-spa/general-info/index.html
https://esspa.edb.gov.hk/login?lang=sc
https://www.edb.gov.hk/sc/edu-system/primary-secondary/spa-systems/secondary-spa/general-info/index.html
https://esspa.edb.gov.hk/login?lang=sc
https://www.edb.gov.hk/sc/edu-system/primary-secondary/spa-systems/secondary-spa/general-info/index.html
https://esspa.edb.gov.hk/login?lang=sc
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(6) 问 家长需于何时递交《选校表格》？  

 

 答 如家长已登记成为电子平台用户并以「智方便 +」2绑定帐户，他们可

于 2026 年 4 月 9 日至 5 月 6 日期间透过电子平台递交统一派位申

请。家长须将填妥的电子或纸本选校表格交回其子女就读的小学，以

便学校可于 2026 年 5 月上旬或以前送交教育局办理。家长切勿同时

透过电子平台和以纸本《选校表格》为同一名子女向其就读的小学递

交重复申请。  

 

(7) 问 家长在填写《选校表格》的学校选择时，有哪些需要留意的地方？  

 

 答 家长应先对学校有充分的认识，了解例如学校的办学理念、传统特

色、宗教、班级结构及其发展和运作等，以衡量学校能否配合子女的

特质、性格、能力及兴趣，从而作出适当的选择。  

《选校表格》分为甲部和乙部。甲部为「不受学校网限制的学校选

择」，家长可以选择最多 3 所任何学校网的中学，包括子女所属学校

网的中学；乙部为「按学校网的学校选择」，家长应依照意愿，将子

女所属学校网内可供选择的学校填入乙部，并尽量将 30 个选择填满。

如家长在甲部选择的学校位于子女所属的学校网内，家长亦可以将

有关学校包括在乙部内。  

 

惟家长不应在《选校表格》的同一部分重复选填同一学校，因这不会

增加其子女获派所选填学校的机会。  

 

(8) 问 如学生获参加中学学位分配办法中学（参加派位中学）通知为自行分

配学位正取学生，其家长在统一派位阶段选校时，是否仍须填写《选

校表格》？  

 

 答  无论学生有否申请参加派位中学（包括赛马会体艺中学）的自行分配

学位，家长须在 2026 年 5 月初将填妥的电子或纸本《选校表格》经

就读小学递交至教育局，以便当他们未获有关学校录取时，仍可在统

一派位阶段获分配中一学位。  

 

如子女已获参加派位中学通知为自行分配学位正取学生、或已获赛

马会体艺中学或「不参加中学学位分配办法」的直接资助计划中学

（非参加派位直资中学）录取，家长只需在电子《选校表格》页面填

妥联络资料，然后选择「不需要填写《中一派位选校表格》的选校部

分」（请参考下图），以跳过填写甲部及乙部的选校部分，再以「智

方便 +」进行数码签署，并确认及提交《选校表格》。  

 
2 有关「智方便+」的登记／升级详情，请浏览「智方便」网站（www.iamsmart.gov.hk）（选择：主页 > 登记「智

方便」 > 登记方式）。 

https://www.iamsmart.gov.hk/sc/
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至于填写纸本《选校表格》的家长，请选择「不需要填写选校部分」，

并在《选校表格》上划去选校部分，及填妥联络资料后签署，以表示

毋须填写学校选择（请参考下图）。  

 

 

 

如家长选择「需要填写选校部分」，但不在《选校表格》上填写任何

学校选择，而学生并没有在自行分配学位阶段获派学位，亦没有获赛

马会体艺中学或非参加派位直资中学录取，学生会按既定的派位程

序获分配学位。  
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派位组别  

 

(9) 问  学生的派位组别是怎样厘定的？它有何作用？  

 

 答 学生的派位组别是根据他们经调整后的校内成绩划分。电脑首先将

学生在小五下学期及小六上、下学期的校内成绩标准化，再以学校

2018 年及 2024 年「中一入学前香港学科测验」（「中一入学前测

验」）抽样成绩的平均成绩调整。那些没有 2018 年或 2024 年「中

一入学前测验」抽样成绩的小学（例如新参加派位的学校），会以

该校所属学校网内所有参加派位小学于有关派位年度的「中一入学

前测验」平均成绩作为调整工具。  

 

分配统一派位甲部「不受学校网限制的学校选择」时，电脑会将全

港学生经调整后的积分按高低排列次序，然后平均划分为 3 个全港

派位组别，每个组别占全港学生人数的三分之一；进行统一派位乙

部「按学校网的学校选择」时，在同一学校网内的学生则根据他们

经调整后的积分按高低排列次序，然后平均划分为 3 个学校网派位

组别，每个组别占网内学生人数的三分之一。  

 

全港派位组别及学校网派位组别是分别用作决定学生于统一派位阶

段甲部「不受学校网限制的学校选择」及乙部「按学校网的学校选

择」获分配学位的先后次序的依据，它们并不是衡量小六学生成绩

的绝对标准。在派位程序完成后，教育局不会保留个别学生的派位

组别资料。  

 

请注意，在现行的机制下，所有参加中一派位小学呈交其学生的小

五下学期及小六上、下学期的校内成绩后，电脑将透过上述的机制

调整有关学生的校内成绩。在确定全港及各学校网内最终参加派位

的人数后，电脑将执行统一派位程序。故此，学生的全港及学校网

派位组别只会在电脑开始执行派位程序时才划分。换言之，只参照

学生的校内成绩／名次及过往同校学生的学术表现，并不可能精准

地预测个别学生的派位组别，学生实际的派位组别与学校或家长所

预测的或有不同。家长在参考有关选校资料时，务须审慎。  

 

有关调整机制及派位组别的影片，将适时上载至教育局网页。  

 

 

 

 

 

 

 

https://www.edb.gov.hk/sc/edu-system/primary-secondary/spa-systems/secondary-spa/general-info/video_on_the_sspa_system.html
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(10) 问 如获准跨网派位，学生在新学校网的派位组别是怎样厘定的？对全

港派位组别有没有影响？  

 

 答 获准跨网派位的学生会以原属学校网小学经调整后的校内成绩，与

新学校网的学生经调整后的校内成绩比较，以决定该生在新学校网

内所属的派位组别。换言之，该生在原属学校网的学校网派位组别

与其在新学校网的学校网派位组别有可能不同。至于学生所属的全

港派位组别，则不会因获准跨网派位而有所不同。  
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学校网 

 

(11) 问 何谓学校网？升中校网是怎样划分的？  

 

 答 按地方行政的分界，全港共划分为 18 个学校网，以进行统一派位乙

部「按学校网的学位分配」。每个学校网基本包括本区参加中学学

位分配办法的中、小学，也会因调拨安排而包括一些他区中学的中

一学位以配合个别学校／学校网的情况，而他区中学及其所提供的

学位数目每年可能会因应供求情况而有所改变。根据现行政策，除

经申请跨网派位而获批准者，原则上，学生所属的升中校网为其就

读小学坐落的行政区，而非学生的居住地区。  

 

(12) 问 教育局根据甚么原则编配各学校网的中一学位？  

 

 答 公营中一学位是按全港整体情况规划，由于个别地区学位供求在年

与年之间或会出现变化，为确保有足够中一学位供应以应付需求和

增加家长的选择，教育局会从其他地区调拨中一学位到部分中学数

目及／或学位数目相对较少的地区。这是行之有效的安排，亦能尽

量平衡及照顾不同持份者的关注和需要。在调拨学位时，教育局会

考虑一篮子因素，如各区学位供求情况、学校类别的分布、学校位

置和相关的交通配套，以及一贯的中一学位调拨模式等。教育局会

详细考虑持份者对中学学位分配办法学校网安排的意见，并咨询中

学学位分配委员会，以制订有关年度的安排。  

 

因应学位供求的变动，他区中学的数目以及所提供的学位每年都可

能会改变。家长可参考本局每年编印的《中学一览表》，以了解有

关年度的学校网安排。  

 

(13) 问 在自行分配学位阶段余下的学位会否显示于 2026 年 4 月开展的统

一派位的相关文件，以便家长在统一派位阶段选校？  

 

 答 现行中学学位分配办法机制下，在自行分配学位阶段，部分学生或

会同时获两所参加派位中学甄选为自行分配学位正取学生，而他们

最终会获派首选的学校并因而腾出另一个学位。此外，部分正取学

生或会选择放弃自行分配学位而接纳非参加派位直资中学的学位，

其自行分配学位会因而腾空。该些学位会由备取学生填补，而余下

的学位（如有）会拨作统一派位之用。统一派位的相关文件须于 2026

年 3 月内编印，以便于 2026 年 4 月派发予家长参考，因此实际的工

作日程并不容许更新相关的学位数目。  
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教育局 

学位分配组 

2025 年 9月 

(14) 问 甚么是跨网派位？  

 

 答 统一派位乙部的学位分配是按学校网进行，而学生所属学校网原则

上为其就读小学坐落的学校网。若因特殊原因，学生有实际需要更

改学校网，家长应于 2026年 2月底之前连同有关证明文件，经子女就

读小学向教育局申请跨网派位。如家长已登记成为电子平台用户并

以「智方便 +」绑定帐户，可透过电子平台递交跨网派位申请。为照

顾不同家长的需要，教育局会继续接受纸本申请表。家长切勿同时

透过电子平台和以纸本方式递交重复申请。小学在核实有关申请文

件后会将副本转交教育局作进一步处理。学生如获准跨网至其香港

居住地址（指申请学生该派位年度在香港的唯一或主要居所，即日

常主要起居生活的地方）所属的学校网派位，便会在获批的新学校

网参加统一派位乙部的学位分配。  

 

(15) 问 家长若需为子女申请跨网派位，在申报申请学生的居住地址及夹附

相关证明文件时，要注意甚么？  

 

 答 家长须留意申请学生的居住地址是指申请学生该派位年度在香港的

唯一或主要居所，即日常主要起居生活的地方。获教育局认可的香

港居住地址证明文件包括已盖厘印的租约、征收差饷及／或地租通

知书、公屋租约／租用证及租咭、住宅固网电话／家居宽频收费单，

以及各公用事业机构，如煤气及电力公司以及水务署发出的单据等。

其他文件如银行结算单、流动电话费帐单、法庭传票及税单将不获

接纳。此外，香港居住地址证明文件上必须载列家长（亦即缴纳人）

的姓名及地址。  

 

(16) 问 家长可否因申请跨网派位而取消早前曾提交的自行分配学位申请？

家长是否须于统一派位阶段填写《选校表格》？  

 

 答 按现行中学学位分配办法机制，学生可因申请跨网派位而决定是否

取消其部分或全部自行分配学位的申请，而有关中学须非位于拟转

往的地区。在这情况下，即使有关学生获参加派位中学通知为正取

学生，有关自行分配学位亦会自动取消。若家长获参加派位中学通

知为正取学生的自行分配学位已因其申请跨网派位而全部取消，家

长须于《选校表格》填写学校选择以参加统一派位。如家长不在《选

校表格》上填写任何学校选择，以及没有获非参加派位直资中学录

取，学生便会按既定的派位程序获分配学位。  


